9.2. Areszt w cudzej posiadłości

Ten rodzaj aresztu występuje najczęściej, przy czym i tu można wyodrębnić dwie sytuacje:

- a) poszkodowany wie, gdzie się znajdują rzeczy, zwierzęta, ludzie, na których woźny ma położyć areszt i tam udaje się on z woźnym,
- b) woźny odnajduje miejsce, w którym znajduje się to, na czym ma położyć areszt, idąc śladem, *gorącym kopytem*⁵⁰⁶.

AGZ XV, 279/1466, Lwów gr.

...Et idem ministerialis cucurrit post faciem publicam, alias za yawnym lyczem, et arrestavit ipsum triticum in alodio domini W.

Źródła nie zawsze informują, skąd woźny wiedział, gdzie znajduje się przedmiot aresztu.

Różnica jest dość istotna, bowiem w tym drugim przypadku woźny podejmował czynności śledcze, wykraczające poza stwierdzenie stanu faktycznego⁵⁰⁷. Zwrócono już na to uwagę w literaturze⁵⁰⁸.

W obu przypadkach woźny udaje się do obcej posiadłości wraz z poszkodowanym

⁵⁰⁴ Zob. S. Kutrzeba, *Sądy...*, t. I, s. 74.

⁵⁰⁵ Dalszy ciąg sprawy w następnej zapisce nr 456. Pani Gologórska oświadcza, że sług swoich nie wysłała do Więzienia, ani nic o tym nie wie. Powód żąda, by to zaprzysięgła, sąd nakazuje przysięgę.

⁵⁰⁶ O tym niżej, s. 144 i nast.

⁵⁰⁷ Zob. np. AGZ XVII, 2815/1496, Przemyśl gr.

⁵⁰⁸ A. Wolff, *Studia...*, s. 126 daje trzy przykłady występowania woźnych mazowieckich w funkcji oprawcy.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XVI, 1911/1488, Sanok gr.

*Coram nobis N. B. Iudice Nicolaus ministerialis per nos additus ad arestandum v̄bli (Bal) Custodi Premisliensi, et ad terminum facialem dandi recognovit, quia venit sub (Są) bien clamavit, pulsavit in portam (quod venit) arestare bar a n y quindecim sibi (Custodi in) bonis eius receptos, quod ad fideiussoriam dare noluerunt; unus ex castro inspiciens et nescio quis dixit, quod non dabimus arestare neque agnos aliquos (habemus), neque de eis quidquam scimus. Ministerialis clamavit tribus vicibus et noluerunt apperire...*⁵⁰⁹

Helc. II, 4203/1478

(powód) *tunc, quando ego et familia mea peccora, equos et equas 84 in numero iuxta vim arestacionis per ministerialem Kavyersky factam, et ad forestam... Regiam... pepulit de dampnis suis inuiata, alias z a g y ą t e, pro quibus equis... uxor sua... in citacione secum stetit, noctis tempore eadem peccora, equos et equas pro se usurpavit... et ad domum suam... unde exivit, pepulit. Quequidem peccora, equi et eque taliter per ipsum usurpata et usurpati, ubi nota usurpacionis fuit via strata et publica, per ministerialem sibi de Jure datum et cum nobilibus bonis hominibus, recepto ardenti vestigio alias gorączem k o p i t h e m, equitavi a loco usurpacionis usque in domum suam et tenutam suam in L., ibique prefata peccora, equos et equas arestavi...*